Ata da Décima Sexta (16ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada no dia treze (13) de setembro de dois mil e vinte e dois (2022) no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira (1ª) chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores   Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreira, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos Vereadores Adriano Alvarenga e Geraldo Gualberto, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas:  Decreto nº 5.656, de 1º de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Saúde de Timóteo – CMST e dá outras providências”; Decreto nº 5.658, de 06 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Expansão – CME e dá outras providências”; Portaria nº 032, de 1º de setembro de 2022, que “Designa servidores como responsáveis pelo regime de adiantamento previsto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964”; Lei nº 3.874, de 3 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária do exercício de 2023 e dá outras providências”; Lei nº 3.875, de 08 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a proibição de instalação de banheiros unissex nos espaços públicos e privados, no âmbito do Município de Timóteo e dá outras providências”; Lei nº 3.876, de 08 de setembro de 2022, que !Dispõe sobre a desburocratização dos serviços no âmbito do Município de Timóteo e dá outras providências”; Ofício 009/2022, solicitando a convocação de Audiência pública para prestação de contas em atendimento ao § 4º do artigo 9º da LC 101, para o dia 28 de setembro de 2022, às 14 horas; Ofício nº 105/2022, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social encaminhado Carta Aberta em defesa do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, elaborada pelos trabalhadores da política de Assistência Social dos Municípios do Vale do Aço; Ofício 220/2022, da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social encaminhando ofício do Tribunal Regional Eleitoral através do qual o Egrégio Tribunal solicita a cessão do espaço do Auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, nos dias 05, 06 e 30 de setembro de 2022, no horário de 08 às 12 horas para realização de treinamento de Mesários que atuarão  nas eleições deste ano; Ofício nº 234/2022, solicitando prorrogação de prazo para resposta ao Requerimento nº 066/2022; Ofício PGM-026/2022, solicitando a retirada de tramitação em regime de urgência do Projeto de Lei nº 4.333, de 20/06/2022, que “Dispõe sobre autoriza para concessão de subsídio à tarifa de transporte coletivo urbano no Município de Timóteo”; Ofício nº 221/1011, respondendo ao Requerimento nº 055/2022, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto; Decreto nº 5.650, de 11 de agosto de 2022, que “Abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação do orçamento vigente”; Decreto nº 5.652, de 22 de agosto de 2022, que “Abre Crédito Suplementar e anula dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.655, de 25 de agosto de 2022, que “Efetua transferência de dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.657, de 01 de setembro de 2022, que “Abre Crédito Suplementar e anula dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.662, de 13 de setembro de 2022, que “Altera dispositivo do Decreto nº 4.398, de 09 de outubro de 2017, que Estabelece os procedimentos para aprovação, fiscalização e recebimento de loteamentos e projetos de grande impacto no Município de Timóteo e dá outras providências”. Justificativa de ausência do Vereador Geraldo Gualberto. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a leitura da  Ata da Décima Quinta (15ª) Reunião Ordinária, realizada no dia primeiro (1º) de setembro de dois mil e vinte e dois (2022), a qual, em virtude de requerimento verbal apresentado pelo Vereador Reygler Max, aprovado por doze (12) votos favoráveis. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores  Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreira, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos Vereadores Adriano Alvarenga e Geraldo Gualberto, declarando aberto o horário destinado à leitura de pareceres de Comissão:  A Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações Finais dos Projetos de Lei nºs 4.450, de 13 de setembro de 2022, que  “Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.810, de 03 de dezembro de 2021, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária de 2022 e dá outras providências”; 4.435, de 13 de setembro de 2022, que “Declara de Utilidade Pública a Associação de Moradores do Bairro Funcionários”; 4.447, de 13 de setembro de 2022, que “Declara de Utilidade Pública a Associação dos Artesãos de Timóteo – ASSOART”; 4.448, de 13 de setembro de 2022, que “Dá denominação de Rua Beta à via pública que menciona, localizada no Bairro Nova Esperança”; de Decreto Legislativo nºs 517, de 13 de setembro de 2022, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor VANIR DE CARVALHO MAGALHÃES” e 518, de 13 de setembro de 2022, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor JOÃO FRANCISCO DE ALMEIDA” e na qualidade de relatora da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.443, de  21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes nas crianças e adolescentes matriculados na rede pública municipal de ensino” e respectivas Emendas nºs 01 e 02. O Vereador Raimundo Nonato, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.4 4.455, de 31 de agosto de 2022, que  “Autoriza o remanejamento de recurso orçamentário que especifica e dá outras providências” . Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições:  O Vereador Nelinho Ribeiro apresentou a moção n 089/2022. O Vereador Wladimir Careca apresentou a Moção nº 090/2022. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores  Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreira, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Adriano Alvarenga e Geraldo Gualberto e não havendo nenhum cidadão inscrito na Tribuna Livre, bem como nenhum Vereador no Grande Expediente, o Senhor Presidente declarou aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Projeto de Lei nº 4.443, de 21 de julho de 2022, que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes nas crianças e adolescentes matriculados na rede pública municipal de ensino”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em primeira discussão e votação por doze (12) votos favoráveis; b) Projeto de Lei nº 4.455, de 31 de agosto de 2022, que  “Autoriza o remanejamento de recurso orçamentário que especifica e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por doze (12) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.456, de 1º de setembro de 2022, que “Altera a Lei nº 3.873, de 29 de agosto de 2022, que Autoriza o Município de Timóteo a receber o imóvel que menciona como doação com encargos e autoriza o ente a alienar como imóvel que especifica”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por doze (12) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.452, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Renaldo Rodrigues Pena à Unidade Básica de Saúde – UBS localizada no Bairro Novo Tempo”, de autoria do Vereador Wladimir Careca. Aprovado em segunda discussão e votação por doze (12) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.453, de 18 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho à via pública que menciona, localizada no Bairro Santa Terezinha”, de autoria do Vereador Wladimir Careca. Aprovado em segunda discussão e votação por doze (12) votos favoráveis; f) Projeto de Lei nº 4.435, de 20 de junho de 2022, que “Declara de Utilidade Pública a Associação de Moradores do Bairro Funcionários”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em redação final por doze (12) votos favoráveis; g) Projeto de Lei nº 4.447, de 04 de agosto de 2022, que “Declara de Utilidade Pública a Associação dos Artesãos de Timóteo – ASSOART”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em redação final por doze (12) votos favoráveis; h) Projeto de Lei nº 4.448, de 04 de agosto de 2022, que “Dá denominação de Rua Beta à via pública que menciona, localizada no Bairro Nova Esperança”, de autoria do Vereador Raimundo Nonato. Aprovado em redação final por doze (12) votos favoráveis; i) Projeto de Lei nº 4.450, de 18 de agosto de 2022, que “Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.810, de 03 de dezembro de 2021, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária de 2022 e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em redação final por doze (12) votos favoráveis; j) Projeto de Decreto Legislativo nº 517, de 07 de julho de 2022, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor VANIR DE CARVALHO MAGALHÃES”, de autoria dos Vereadores Brinnel Tozatti e Reygler Max. Aprovado em redação final por doze (12) votos favoráveis; k) Projeto de Decreto Legislativo nº 518, de 07 de julho de 2022, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor JOÃO FRANCISCO DE ALMEIDA”, de autoria do Vereador Fabiano Ferreirah. Aprovado em redação final por doze (12) votos favoráveis; l) Moções nºs 089 e 090/2022. Aprovadas por doze (12) votos favoráveis. Às quinze horas e dez minutos (15h10), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores  Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreira, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Adriano Alvarenga e Geraldo Gualberto e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 13 de setembro de 2022.
Luiz Perdigão
Presidente
Thiago Torres
1º Secretário